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Om åtgärder för ett säkrare och tryggare 
Stockholm för alla. Motion (2017:54) från 
Anna König Jerlmyr m.fl. (M). Svar på 
remiss 

 

Bakgrund 
Anna König Jerlemyr m.fl. (M) skriver i sin remiss om att det går 

bra för Stockholm. Staden är Sveriges ekonomiska motor och nav 

för globala affärer. Stockholm växer sig allt starkare och det är 

ingen slump att det är en av Europas snabbast växande städer. 

Författarna menar dock att det trots att det går bra för Stockholm 

finns stora utmaningar som måste tas på allvar. För att Stockholm 

ska kunna fortsätta att utvecklas till sin fulla potential är både den 

upplevda och den faktiska tryggheten hos Stockholmarna 

avgörande.  

 

Stockholms stads trygghetsundersökning för 2017 visar att 

otryggheten i staden ökar. Drygt var femte invånare är orolig för 

att utsättas för brott, en ökning med från 16 till 21 procent 

jämfört med stadens senaste mätning från 2014. Oron är särskilt 

stor i Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta, där omkring tredjedel är 

rädda att utsättas för brott. Var tionde Stockholmare är rädd för 

att gå ut på kvällarna.  

 

Motionärerna föreslår en rad olika åtgärder som syftar till att öka 

tryggheten i staden. Bland annat föreslås socialnämnden, 

stadsdelsnämnderna och exploateringsnämnden att ges i uppdrag 

att Stockholms stad inför och arbetar efter en nollvision mot 

olagliga boplatser. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av exploateringskontorets administrativa 

avdelning. 

 

Exploateringskontorets synpunkter 
Frågor om, och hanteringen av, otillåtna bosättningar har varit en 

återkommande arbetsuppgift för staden under senare år. På de 

platser där ordningslagen är tillämplig, vilket är parkmark och 

gatumark, ansvarar stadsdelsnämnderna och trafiknämnden för 

bosättningar. Exploateringsnämnden ansvarar för kvartersmark 

och mark som inte är detaljplanelagd, vilket är mark som inte 

omfattas av ordningslagen. Gällande denna mark är den enda väg 

för att hantera en otillåten bosättning är att vända sig till 

Kronofogdemyndigheten (KFM) med en begäran om särskild 

handräckning. 

 

Otillåtna bosättningar ger upphov till stora skador på naturen, 

bland annat genom att de boende fäller träd och eldar. 

Bosättningarna kan även ge upphov till skador på anläggningar i 

området, till exempel på lyktstolpar och elledningar. 

Bosättningarna medför vidare att allmänheten ofta upplever en 

oro för att vistas i närområdet och för att bränder ska uppstå som 

en följd av att de boende eldar i skogen. 

 

Det krävs ett omfattande arbete för markägaren innan en ansökan 

om särskild handräckning kan lämnas in till KFM. En stor del av 

det arbetet är kopplat till kravet på identifiering. Staden har haft 

ett bra samarbete med polisen som har hjälpt till med 

identifiering av de boende varefter kontoret upprättat en ansökan 

om särskild handräckning till KFM. Arbetet är dock tidskrävande 

för polisen och konkurrerar med andra prioriterade 

arbetsuppgifter. 

 

Sedan polisen tog fram nya rekommendationer i december 2015 

har kontoret märkt en förändring i arbetssättet hos vissa 

närpolisområden. Polisen har med vissa mellanrum besökt 

boplatserna och informerat de boende och bett dem flytta på sig.  
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Arbetssättet har fått positiva effekter eftersom de boende stannar 

på samma plats en kortare tid än tidigare. Det i sin tur innebär 

lindrigare skador på naturen samtidigt som allmänheten blir 

mindre störd och upplever sig tryggare med polisens ökade 

närvaro i området. 

 

Slut 
 

 

 

 

Håkan Falk   Ann-Charlotte Bergqvist 

Förvaltningschef  Avdelningschef 
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